关于区政府行政规范性文件征求意见工作
规定》（征求意见稿）的征求公告

    根据《浙江省行政规范性文件管理办法》（浙政令（2010）275号）第10条规定，现将《区政府行政规范性文件征求意见工作规定》向广大公众征求意见。征求意见时间从2018年10月25日至11月2日，如有异议，请以书面形式发至邮箱：1348662495@qq.com，联系人：区法制办方若霖，联系电话：88259643。

    附件：区政府行政规范性文件征求意见工作规定
                            杭州市拱墅区人民政府办公室

                            2018年10月25日

区政府行政规范性文件征求意见

工作规定

　　为加强和规范区政府行政规范性文件制订过程中的征求意见工作，保障区政府行政规范性文件合法有效，根据《浙江省重大行政决策程序规定》（省政府令第337号）、《浙江省行政规范性文件管理办法》（省政府令第275号）、《浙江省人民政府办公厅关于印发省政府行政规范性文件征求意见工作规定的通知》（浙政办发〔2016〕82号）、《杭州市人民政府办公厅关于印发市政府行政规范性文件征求意见工作规定的通知》（杭政办函[2017]133号），制定本规定。

　　第一条　本规定所指区政府行政规范性文件包括由区政府发布和经区政府同意由区政府办公室发布的行政规范性文件。

区政府行政规范性文件制订过程中的征求意见工作适用本规定。

　　第二条　负责起草区政府行政规范性文件的单位（以下简称起草单位）应在区政府办公室批准发文立项后、提请区政府制发前，按照本规定要求做好征求意见以及意见汇总、反馈工作。

　　第三条　起草单位应通过区政府门户网站、本单位网站以及新闻媒体等途径，将区政府行政规范性文件征求意见稿公开征求社会公众意见。

区政府行政规范性文件征求意见稿涉及重大公共利益和群众切身利益的，应采取座谈会、听证会等多种形式，直接听取行政管理相对人和有关基层单位的意见。

　　第四条　区政府行政规范性文件征求意见稿一般为经研究、论证和修改后形成的相对成熟的修改稿。征求意见稿应经起草单位负责人审核同意后公开征求社会公众意见。

公开征求社会公众意见时，应公布区政府行政规范性文件征求意见稿全文及简要的起草说明，并根据需要附征求意见重点内容提纲。

区政府行政规范性文件征求意见稿通过网络或者新闻媒体征求社会公众意见的，应告知提出意见的方式、反馈时间、通信地址及联系人、联系电话等事项；征求意见的时间一般不得少于7个工作日。

第五条　有下列情形之一的，可以不公开征求意见：

（一）依法不得公开或者公开后可能危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的；

（二）为执行上级机关政策文件需要即时制定的；

（三）属于应急性事项需要即时制定的。

不公开征求意见的，起草单位在发文立项申报时应说明理由，报区政府办公室同意。

　　第六条　区政府行政规范性文件涉及多个行政管理部门职责的，起草单位应征求相关管理部门的意见。相关部门应在规定期限内以书面形式或者按要求反馈意见。

　　第七条　对社会普遍关注或者涉及社会公众切身利益的区政府行政规范性文件，除公开征求社会公众意见外，起草单位应专门征求有关人大代表、政协委员的意见；涉及特定群体、行业利益的，应专门征求有关社会团体、行业协会的意见。

第八条　有下列情形之一的，起草单位应组织专家论证或者征求专家意见：

（一）涉及本地区经济社会发展重大事项的；

（二）涉及较强专业性内容的；

　　（三）起草单位提请制发公文时区政府办公室要求的。

涉及性别平等内容的，或者可能导致性别歧视结果的，应征求区政策法规性别平等咨询评估机制专家组意见。

　　第九条　起草单位应对征集到的意见和建议进行梳理汇总、分析研究；符合法律、法规、规章和上级有关规定、具有科学性和可操作性的合理建议，应予以采纳。

　　第十条　起草单位提请区政府或者区政府办公室制发行政规范性文件，应随文报送征求意见情况，包括征求意见方式和对象、主要意见内容以及采纳情况、未采纳理由等。

起草单位未按规定征求意见的，不得报请区政府或者区政府办公室制发行政规范性文件。

第十一条　区政府办公室在办文审核或者区法制办在合法性审查时认为有必要，可以再行征求意见。

第十二条　起草单位应在政策解读文本中或者以其他适当方式向被征集对象反馈意见采纳情况。

　　第十三条　各街道和区级有关部门可以根据本规定，结合实际制定本街道、本部门的实施办法。

　　本规定自2018年 月 日起施行。

－ 1 －